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Straipsnyje nagrinėjama žinių ekonomikos samprata. analizuojamos žinių ekonomikos kūrimo problemos 
ir perspektyvos Europos Sąjungos plėtros sąlygomis. Daugiausia dėmesio skiriama bendros kultūrinės. 
socialinės. ekonominės ir informacinės erdvės Europos Sąjungoje plėtrai. parodant, jog tik bendroje erdvė
je yra sudaromos realios prielaidos pasireikšti jvairaus pobūdžio sinergetiniams efektams. leidžiantiems 
inovacijų bei naujų technologinių proveržių priemonėmis užtikrinti dabartinės ekonominės sistemos trans
formavimą i kokybiškai naujo lygio ekonomiką. kuriai būtų būdingi žinių ekonomikos požymiai. Pabrėžia
ma nacionalinių ir regioninių ekonominių sistemų specializacijos ir išskirtinumo svarba. 

Įvadas 

Šiuolaikinėje ekonomikos teorijoje daug dėme
sio yra skiriama žinių ekonomikos sampratai, 
šios ekonomikos kūrimo problemoms ir per
spektyvoms. 

Žinių ekonomikos samprata yra suvokiama 
labai nevienodai, šios ekonomikos perspektyvos 
vertinamos gana prieštaringai. Ypač pažymėti
na, jog pagrindiniai akcentai, būdingi šiuolaiki
niam požiūriui į tolesnę Europos Sąjungos rai
dą ir plėtrą, yra tiesiogiai orientuoti į būtinumą 
Europos Sąjungos erdvėje sukurti žinių ekono
miką, kartu pasiekti, kad Europos Sąjungos eko
nominė sistema pasižymėtų labai dideliu kon
kurencingumu ir gebėjimais būti pasaulio eko
nomikos lydere. 
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Ekonomikos problemos turi būti suvokiamos 
kaip priklausančios bendram Europos Sąjungos 
raidos ir plėtros problemų laukui. 

Minėtųjų problemų esmė gali būti išreikšta 
klausimais: 

• kaip gali būti apibrėžta žiniomis grindžia
mos visuomenės ir žinių ekonomikos pras
mė? 

• kokia ateityje turėtų būti žiniomis grindžia
ma visuomenė ir žinių ekonomika Euro
pos Sąjungoje? 

• kaip reikėtų kurti ir plėtoti žiniomis grin
džiamą visuomenę ir žinių ekonomiką Eu
ropos Sąjungoje? 

Siekis rasti atsakymus į šiuos klausimus le
mia būtinumą parengti ir įgyvendinti atitinka
mas žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eka-



'lOmikos kūrimo Europos Sąjungoje bei atskiro
le Europos Sąjungos šalyse strategijas. Savo 

ruožtu siekiant parengti tokias strategijas ir jas 
igyvendinti turi būti naudojamasi tinkamomis 
itrateginių sprendimų parengimo ir pagrindimo 

wncepcijomis ir metodikomis. 

Šioje publikacijoje išdėstytas naujas požiūris 
tai. kaip turėtų būti rengiamos ilgalaikės strate
~jos, skirtos sukurti Europos Sąjungoje žiniomis 
rindžia11UĮ visuomenę ir žinių ekonomiką. Šis po

~iūris yra rezultatas autoriaus atliktų mokslinių 
yrimų, kurių objektas buvo žiniomis grindžiamos 
~konomikos kūrimas Europos Sąjungos plėtros 
:ąlygomis. 

Atliktų tyrimų tikslas - parodyti, kad esmi
ziai žiniomis grindžiamos ekonomikos sukūrimo 
,rioritetai yra technologijų pažangos spartinimas, 
xm/rurencingumo ir produktyvumo didinimas 
)anaudojant, pavyzdžiui, tokias galimybes - na
:ionalinių ir regioninių ekonomikų specializaci
rJ, klasterių ir jų tinklų kūrimą, taip pat vadina

nųjų ekonominių "oazių" bei hiperklasterių plė
oji11UĮ visoje Europos Sąjungos ekonominėje erd
'ėje. 

Pagrindinis atliktų tyrimų rezultatas - integra
'ijos ir sintezės strategijų koncepcija, kurios pa

~indas yra universalus ,,naujos kokybės sukūri
oo" principas: šiuo principu turėtų būti remia

nasi rengiant ir įgyvendinant žiniomis grindžia

nos visuomenės ir žinių ekonomikos sukūrimo 

~uropos Sąjungoje strategijas. 

Pagrindiniai atliktų tyrimų uždaviniai: 
• parodyti, kad žiniomis grindžiama visuome

nė ir žinių ekonomika Europos Sąjungoje tu

ri būti kuriama remiantis universaliuoju ,/1IlU

jos kokybės sukūrimo" principu, 
• pagrįsti būtinumą žinių grindžiamai eko

nomikai kurti taikyti integracijos ir sinte
zės strategijas, 

• atskleisti nacionalinių ir regioninių ekono
mikų racionalios specializacijos prasmę, 

• parodyti būtinumą Europos Sąjungoje kurti 
ir plėsti regioninius, tatpregioninius, tatp
tautinius klasterių bei ekonominių "oazių" 
tinklus. 

Šie uždaviniai yra laikytini prioritetiniais sie
kiant Europos Sąjungoje sukurti modernią ži
niomis grindžiamą visuomenę ir žinių ekono

miką· 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir 
žinių ekonomikos samprata bei šios 
sampratos plėtojimas moksliniuose 
tyrimuose 

Žiniomis grindžiamos visuomenės bei žinių eko

nomikos kūrimas - daugelio mokslinių tyrimų 

objektas (P. Cohendet, L. Stojak, 2005; W. Cur
rie, 2000; P. A. David, D. Foray, 2002; P. Ein

Dor, M. Myers, K S. Raman, 2004; B. Goerans

son, J. Soederberg, 2005; A. Grace, T. ButIer, 
2005; R. S. Guseman, J. P. Godman, 1999; 

L. Leydesdorff, 2004; W. E. Steinmuller, 2002). 

Beje, tarp žiniomis grindžiamos visuomenės ir 

žinių ekonomikos kūrimui skirtų mokslo darbų 

yra daug darbų, kuriuose žiniomis grindžiamos 
visuomenės ir žinių ekonomikos kūrimas yra tie

siogiai siejamas su Europos Sąjungos tolesne rai
da ir plėtra (M. Boldrin, F. Canova, 2001; P. Co

hendet, L. Stojak, 2005; K Farnsworth, 2005; 

B. Hayo, W. Seifert, 2003; T. E. Olsen, P. Os

mundsen, 2003). 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių 
ekonomikos samprata šiuolaikinėje mokslinėje 

literatūroje apibūdinama labai skirtingai. Kartu 

pažymėtina, jog apibūdinant žiniomis grindžia-
11UĮ visuomenę daugiausiai yra pabrėžiamas nau
jų žinių kūrimo ir panaudojimo kaip vertybės 
reikšmingumas, o nustatant žinių ekonomiką -
naujų žinių kūrimo ir panaudojimo, kaip pagrin
dinio ekonomikos augimo veiksnio, svarba 
(B. Melnikas, 2005). Tai reiškia, kad, nagrinė-
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jant žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių 
ekonomikos kūrimo procesus, yra tikslinga rem
tis tokiais apibrėžimais: 

• žiniomis grindžiama visuomenė - tai tokia 

visuomenė, kurioje vyrauja kaip prioriteti

nės naujų žinių kūrimo, skleidimo ir pa
naudojimo vertybės ir kurioje naujų žinių 

kūrimas, skleidimas ir panaudojimas yra 

vertinami kaip pagrindinis pačios visuo
menės tolesnio modernizavimo, jos gero

vės kilimo, kultūros, socialinės, ekonomi

nės raidos, technologijų pažangos veiksnys, 

• žinių ekonomika - tai ekonomika, kuri yra 
plėtojama žiniomis grindžiamos visuome
nės sąlygomis ir kurios augimą lemia pa
grindiniai veiksniai, išreiškiantys naujų ži

nių visose ekonominio gyvenimo srityse 
kūrimą, skleidimą ir panaudojimą, kartu 
užtikrinant, kad naujų žinių kūrimas, 
skleidimas ir panaudojimas lemtų ekono
mikos augimą, kokybės gerėjimą bei pro
duktyvumo didėjimą visuose sektoriuose 

naujų gamybos ir darbo būdų bei naujų 
technologijų (ypač aukštųjų technologijų) 

sukūrimo ir praktinio įgyvendinimo prie
monėmis. 

Nurodytieji apibrėžimai leidžia išryškin ti ko
kybinius pokyčius, pasireiškiančius dabartinėje 
visuomenėje siekiant ją modernizuoti ir kartu, 
dabartinės visuomenės, orientuotos į vartojimo 
prioritetus, transformavimąsi į žiniomis grin
džiamą visuomenę su žinių ekonomika. Re
miantis šiais apibrėžimais gali būti atskleistas 
žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko
nomikos išskirtinumas, rodantis prioritetines 
orien tacijas į inovacijas, kūrybinio potencialo plė
tojimą bei į pačios visuomenės intelektinių gebė
jimų didinimą. 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko
nomikos sukūrimas gali būti suvokiamas kaip 
naujas socialinės ir ekonominės raidos etapas, ro-

96 

dantis, kad yra suformuojama naujo tipo visuo
menė, pasižyminti nauja gyvenimo kokybe ir nau
jomis tolesnio modernizavimo galimybėmis. 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko

nomikos kūrimas turi būti vertinami kaip labai 

svarbus tolesnių mokslinių tyrimų objektas. 
Kaip žinoma, žiniomis grindžiamai visuome

nei ir žinių ekonomikai sukurti šiuolaikinėje 

mokslinių tyrimų praktikoje yra skirta nepapras
tai daug darbų (P. Cohendet, L. Stojak, 2005; 

W. Currie, 2000; P. A David, D. Foray, 2002; 
P. Ein-Dor, M. Myers, K. S. Raman, 2004; 

B. Goeransson, J. Soederberg, 2005; A Grace, 
T. Butler, 2005; R. S. Guseman, J. P. Godman, 
1999; L. Leydesdorff, 2004; W. E. Steinmueller, 

2002). Atliktų darbų apibendrinimas leidžia 

teigt~ kad šalia jau susiformavusių tyrimų kryp
čių gali būtipapildomai plėtojamos ir kai kurios 
naujos ir ypač perspektyvios kryptys: galima tikė
tis, kad tyrimai šiomis kryptimis leis suformu
luoti naują požiūrį į žiniomis grindžiamos vi
suomenės ir žinių ekonomikos sampratą bei 
įvertinti sąlygas, reikalingas sėkmingai kurti šią 
visuomenę ir tokią ekonomiką. Ypač svarbu, 
kad naujas požiūris yra reikalingas tinkamai pa
rengti ir įgyvendinti žiniomis grindžiamai vi
suomenei ir žinių ekonomikai sukurti skirtas 

strategijas. 
Žiniomis grindžiamai visuomenei ir žinių 

ekonomikai sukurti skirti moksliniai tyrimai gali 
būti vykdomi keliomis ypač svarbiomis naujo
mis /ayptimis, iš jų paminėtina: 

1. Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių 
ekonomikos vizijų ir modelių kūrimas. Atliekant 
tyrimus šia kryptimi turi būti nustatoma, kokia 
turėtų būti ateityje žiniomis grindžiama visuo
menė ir žinių ekonomika ir kaip ji turėtų funk
cionuoti. Pagrindiniai šios krypties tyrimų pri
oritetai: būsimosios žiniomis grindžiamos visuo
menės ir žinių ekonomikos struktūra; žinių eko
nomikos funkcionavimo principai ir mechaniz-



mai; augimo veiksniai, tolesnės ekonominės, so
cialinės, politinės raidos procesų orientacijos. 

2. Žiniomis grindžiamai visuomenei ir žinių 
ekonomikai sukurti ir toliau modernizuoti reika
lingų strategijų parengimas, pagrindimas ir igy
vendinimas. Atliekant tyrimus šia kryptimi turi 
būti nustatoma., kaip reikia pereiti iš dabartinės 
visuomenės ir dabartinės ekonomikos į ateities 
įsivaizduojamąją žiniomis grindžiamą visuome
nę ir žinių ekonomiką, kokios turi būtipereina
mosios strategijos, kokia turėtų būti visuomenė
je ir valstybėje įgyvendinama politika, skirta 
žiniomis grindžiamai visuomenei ir žinių eko
nomikai sukurti. Pagrindiniai šios krypties tyri
mųprioritetai: politinių, ekonominių, teisinių ir 
kitų prielaidų kurti ir toliau plėtoti žiniomis grin
džiamą visuomenę ir žinių ekonomiką sudary
mas; dabartinės ūkio sistemos transformavimas, 
siekiant jos pagrindu sukurti būsimąją žiniomis 
grindžiamą visuomenę ir žinių ekonomiką; tarp
tautinis bendradarbiavimas inovacijų ir techno

logijų pažangos srityje; žmonių išteklių ugdymas 
rengiantis sukurti stiprų intelektinį pamatą ži
niomis grindžiamai visuomenei ir žinių ekono

mikai. 
3. Žiniomis grindžiamai visuomenei ir žinių 

ekonomikai kurti reikalingos politinės, sociali
nės, kultūrinės, ekonominės, informacinės, tech
nologijų aplinkos įvertinimas. Atliekant tyrimus 
šia kryptimi turi būti įvertinama, ar politinė, 
socialinė, ekonominė, informacinė, technolo
ginė ir kitokia aplinka yra pakankamai ar ne
pakankamai palanki kurti žiniomis grindžia
mą visuomenę ir žinių ekonomiką: jei būtų nu
statyta, kad tokia aplinka yra nepakankamai 
palanki, tyrimų eigoje turėtų būti ieškoma adek
vačių poveikio šiai aplinkai būdų. Pagrindiniai 
tyrimų šia kryptimi prioritetai yra sietini tiek 
su bendrųjų visam pasauliui būdingų ekonomi
nės, socialinės, technologijų pažangos dėsnin
gumų nustatymu, tiek ir su stambiems pasaulio 

regionams bei įvairioms šalių grupėms būdingų 
raidos ypatybių įvertinimu (pavyzdžiui, nagri
nėjant žiniomis grindžiamos visuomenės ir ži
nių ekonomikos sukūrimo Europos Sąjungoje 
galimybes, yra būtina detaliai ištirti Europos 
Sąjungos plėtros dėsningumus ir kokybinių po
kyčių Europos Sąjungos ekonominėse, sociali
nėse ir kultūrinėse erdvėse perspektyvas). 

Išvardytosios ypač svarbios naujos mokslinių 
tyrimų kryptys atspindi plačiąpanoramą tų klau
simų, kurie turi būti nagrinėjami kuriant žinio
mis grindžiamą visuomenę ir žinių ekonomiką. 
Akivaizdu, kad šių klausimų nagrinėjimas yra 
tiesiogiai skirtas tam, kad būtų panaudojami 
adekvatūs metodai, leidžiantys parengti ir įgy
vendinti tinkamas pokyčiams visuomenėje skir

tas strategijas. 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir 
žinių ekonomikos kūrimo Europos 
Sąjungoje ypatumai ir aktualijos 

Europos Sąjungos plėtra - tai labai sudėtingas 
tiek kiekybinių, tiek kokybinių pokyčių pro

cesas. 
Pokyčių Europos Sąjungoje būtinumą lemia 

daugybė problemų, kurių analizei ir jas sistemin
ti yra skirta įvairių mokslo darbų (B. Melnikas, 
2002-2005; B.Melnikas, B. Reiche1t, 2004). 

Pagrindinės problemos, būdingos Europos 
Sąjungai kaip sistema~ kurias sprendžiant rei
kia esminių radikalių sprendimų, yra šios: 

1. Europos Sąjungos šalių teritorijoje yra la
bai riboti energijos ir žaliavų ištekliai. Ekonomi
kos augimo sąlygomis šių išteklių poreikis 
smarkiai didėja, o tai reiškia, kad Europos Są
junga tampa vis labiau priklausoma nuo gali
mybių plėsti šių išteklių importą: galima teigti, 
jog Europos Sąjungos ekonominio augimo per
spektyvas, taip pat Europos Sąjungos ekonomi
niam ir energetiniam saugumui pradeda daryti 
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įtaką įvairūs ekonominiai ir politiniai veiks
niai, apibūdinantys šių išteklių eksportą į Eu
ropos Sąjungą. 

2. Europos Sąjungos šalyse yra įgyvendinami 

labai aukšti gyvenimo kokybės standartai, iš jų 
socialinės saugos ir socialinių garantijų, taip pat 
aplinkos apsaugos srityse. Dėl to bet kokiai eko
nominei veiklai Europos Sąjungos teritorijoje 
reikia didelių sąnaudų, ir tai reiškia, kad Euro
pos Sąjungoje gaminamų produktų savikaina yra 
labai didelė. Savikainos didėjimas neadekvačiai 
produktų kokybei lemia, kad Europos Sąjungo
je sukurti produktai globaliose rinkose vis daž
niau yra nekonkurencingi. 

3. Pagrindinis Europos Sąjungos gerovės 
veiksnys - gebėjimas kurti ir vis didesniais kie
kiais tiek savo vidaus rinkose, tiek globaliu mas
tu realizuoti aukštos kokybės ir brangius pro
duktus. Vadinas~ Europos Sąjungai nuolat didė
ja poreikis turėti vis daugiau rinkų savo produk
tams realizuoti (be to, labai svarbu, kad tose rin
kose būtų pakankamai dideli perkamoji galia). 
Tokių rinkų nepakanka ir tai kelia grėsmę Euro
pos Sąjungos ekonomikai augti. 

Būtinumas reaguoti į šias problemas lemia svar
biausius iššūkius Europos Sąjungai ir jos plėtrai: 

1. Kiekybinis Europos Sąjungos didėjimas 
orientuotas į ta~ kad: 
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• Europos Sąjunga įgytų kiek galima dides
nį ekonominį potencialą, ypač kiek įma
noma daugiau savo produkcijos realizavi
mo rinkų; 

• Europos Sąjunga turėtų kiek galima dides
nį "tiesioginį priėjimą" prie tų Rytų Euro
pos, Vidurio Azijos ir Artimųjų bei Vidu
rio Rytų šalių, kuriose yra sukauptos di
džiulės energetinių ir žaliavų išteklių at
sargos ir kuriose egzistuoja didžiulės po
tencinės Europos Sąjungoje gaminamų 
produktų realizavimo rinkos. 

2. Kokybine Europos Sąjungos raida siekia-

ma, kad visoje Europos Sąjungos teritorijoje būtų 

sukurta žiniomis grindžiama visuomenė ir žinių 
ekonomika. 

Tai turėtų užtikrinti: 

• gebėjimą sukurti Europos Sąjungoje alter
natyvią energetiką ir kitus alternatyvios 
ekonomikos sektorius, tai leistų smarkiai 
sumažinti Europos Sąjungos ekonomikos 
priklausomybę nuo tradicinių energijos ir 
žaliavų išteklių importo, 

• gebėjimą sukurti ir masiškai paskleisti glo
baliose rinkose kokybiškai naujo tipo pro
duktus ir technologijas, o tai leistų Euro
pos Sąjungai daugelyje ekonominio ir so
cialinio gyvenimo sričių tapti pasaulio ly
dere. 

Pažymėtina, kad per pastarąjį dešimtmetį 
Europos Sąjungoje išryškėjo dideli gebėjimai 
užtikrinti kiekybinį didėjimą. O kokybinės rai
dos srityje Europos Sąjungoje išryškėjo daug 
sunkumų ir anksčiau neįžvelgtų problemų (B. 
Melnikas, B. Reichelt, 2004). Dėl šios priežas
ties būtent kokybinei Europos Sąjungos raidai 
turi būti skiriamas prioritetinis dėmesys: gali
ma teigt~ kad Europos Sąjungos perspektyvas 
iš esmės lemia būtent žiniomis grindžiamos vi
suomenės ir žinių ekonomikos sukūrimas. Savo 
ruožtu tai reiškia, jog yra būtina apibrėžti prin
cipines nuostatas žiniomis grindžiamos visuo
menės ir žinių ekonomikos kūrimo Europos 
Sąjungoje srityje. 

Universalus "naujos kokybės kūrimo" 
principas ir jo igyven-dinimo galimybės 
plėtojant žiniomis grindžiamą visuomenę 
ir žinią ekonomiką Europos Slliungoje 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko
nomikos kūrimas Europos Sąjungoje jos raidos 
ir plėtros sąlygomis - tai ypač sudėtingas pro
cesas, kuriuo siekiama suformuoti naujos ko-



kybės visuomenę ir kokybiškai naują gyvenimo 
būdą. Maža to, šis procesas gali būti apibūdin
tas kaip "dvigubai" sudėtingas, nes pasižymi 
orientacijomis į naujos kokybės siekimą dviem 
aspektais: 

• yra formuojama žiniomis grindžiama vi
suomenė ir žinių ekonomika, kur~ ją paly
ginti su "tradicine" visuomene ir ekono
mika, visais atvejais yra apibūdintina kaip 
kokybiškai nauja, 

• žiniomis grindžiamos visuomenės ir ži
nių ekonomikos formavimas vyksta Eu
ropos Sąjungos raidos ir plėtros sąlygomis, 
o tai reiškia, kad visoje Europos Sąjungos 
erdvėje vyksta nuolatiniai kokybiniai po
kyčiai. 

Nagrinėjant žiniomis grindžiamos visuome
nės ir žinių ekonomikos kūrimo Europos Są
jungoje galimybes ir perspektyvas yra tikslinga 
remtis unive~aliuoju ,,naujos kokybės sukūrimo" 
principu (B. Melnikas, 2005). Šis principas yra 
taikytinas įvairiais gyvenimo atvejais visose sri
tyse; šis principas tinka jo pagrindu nagrinėti ži
niomis grindžiamos visuomenės ir žinių ekono
mikos formavimosi procesus, būdingus Euro
pos Sąjunga~ jos politine~ socialine~ ekonomi
nei raidai ir plėtrai. 

Universalų "naujos kokybės sukūrimo" prin
cipą galima suformuluoti taip: nauja kokybė 
visada susifonnuoja arba yra sufonnuojama jun
gimosi pagrindu, kai i bendrą sąveikos sistemą 
susijungia skirtingos kilmės elementai, anksčiau 
nepriklausę bendrai sistemai. Šis principas 
išreiškia sinergetinio efekto gavimą ir panaudo
jimą ir rodo, kad kokybiniams pokyčiams visa

da reikia veiksmų ir priemonių, reikalingų su
jungti skirtingos kilmės elementus i bendrą sis
temą· 

1hlkant universalų ,,naujos kokybės sukūrimo" 
principą, reikia atsižvelgti į ta~ kad dėljungimo
si visada susidaro nauja kokybė. Be to, patysjun-

gim osi procesai gali būti labai skirtingi ir ben
driausiu atveju jie yra dvejopi: 

• integracijos ir 
• sintezės. 
Integracijos procesai pasižymi tuo, kad jung

damiesi sąveikaujantys ir besijungiantys elemen
tai nepraranda savo svarbiausių prigimtinių sa
vybių; vadinas~ nauja kokybe pasižymintis integ
raci.ios rezultatas vėliau gali būti dezintegruotas 
pagal ankstesnius susijungusių elementų požy
mius (tai reiškia, kad integracijos rezultatas gali 
būti dezintegruotas ir atkurti ankstesni besijun
gę elementai). 

Sintezės procesams būdinga, kad jungdamie
si sąveikaujantys ir besijungiantys elementai 
praranda savo svarbiausias prigimtines savybes; 
vadinas~ nauja kokybe pasižymintis sintezės re
zultatas negali būti suskaidytas pagal ankstes
nius susijungusių elementų požymius (taigi sin
tezės rezultatas yra sukuriamas negrįžtamai). 

Ypač svarbu, kad kokybiniai pokyčiai sintezės 
pagrindu yra negrįžtamieji, o kokybiniai pokyčiai 
integracijos pagrindu tam tikrais atvejais gali bū
ti grįžtamieji. 

Integracijos ir sintezės procesų, kaip naujos 
kokybės sukūrimo procesų, esmės suvokimas 

leidžia gana plačiai pritaikyti universalųjį "nau
jos kokybės sukūrimo" principą nagrinėjant la
bai sudėtingus Europos Sąjungos plėtros reiški
nius, iš jų ir žiniomis grindžiamos visuomenės 
ir žinių ekonomikos kūrimąsi Nagrinėjant šiuos 
reiškinius yra labai svarbu įvertint~ kokiu mas
tu Europos Sąjungos plėtra yra grindžiama in
tegracijos procesų, o kokiu mastu Europos Są
jungos plėtrą ir joje vykstančius pokyčius lemia 
sintezės procesai. 

Rengiant ir įgyvendinant žiniomis grindžia
mos visuomenės ir žinių ekonomikos kūrimo 
Europos Sąjungoje strategijas, yra būtina pagrįs
tai numatyti įvairias priemones, skirtas plėsti ir 

tobulinti bendrą ekonominę ir kultūrinę Euro-
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pos Sąjungos erdvę: tarp šių priemonių neišven

giamai turi būti priemonės, skirtos tiek integ
racijai, tiek sintezei. 

Integracijai ir sintezei skirtų priemonių ra

cionalus derinimas gali būti pagrindas įgyven

dinti labai efektyvias žiniomis grindžiamos vi

suomenės ir žinių ekonomikos sukūrimo Euro

pos Sąjungoje strategijas. Dėl šios priežasties uni
versalaus ,,naujos kokybės sukūrimo" principo 
taikymas yra vertintinas kaip prioritetas rengiant 

ir įgyvendinant strategijas, skirtas Europos Są

jungos raidai ir plėtrai. 

Esminės prielaidos sukurti žiniomis 
grindžiamą visuomenę ir žinių 
ekonomiką Europos Sąjungoje 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko

nomikos kūrimo Europos Sąjungoje dėlei turi bū

ti suvokiama. kad pati Europos Sąjungos sampra

ta turi būti vertinama kaip daugiadimensinė. Šį 
teiginį patvirtina ta~ jog realiai vykstantys Euro

pos Sąjungos raidos ir plėtros procesai apibūdina 

bent jau dvejopą požiūrį į Europos Sąjungos rai

dos ir plėtros sampratą (B. Melnikas, 2(05): 

1. Europos Sąjunga gali būti apibūdinama 

kaip daugiakultūrinė, daugiadimensinė erdvė. 

Galima teigti, kad Europos Sąjungos bendrąją 

kultūros erdvę sudaro įvairių etninių, konfesi

nių, socialinių ir kitokių kultūrų erdvės, pasižy

minčios savo regioniniais, taip pat įvairiais ir kie
kybiniais, ir kokybiniais požymiais. Labai svarbu 

yra ir ta~ kad bendrosios kultūros ir ekonomikos 
erdvės Europos Sąjungoje formavimuisi yra bū

dingi tiek integracijos, tiek sintezės procesai: taigi 

Europos Sąjungoje neišvengiamai formuojasi 

bendra erdvė su visai Europos visuomenei ben
dra kultūra ir ekonomika. 
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2. Europos Sąjunga yra ne kas kita kaip Euro

poje esančių valstybių organizacija. Taigi galima 

sakyt~ jog Europos Sąjunga iš esmės yra organi
zacijų organizacija, nes šiuolaikinė valstybė ben

druoju požiūriu gali būti apibrėžiama kaip aukš
čiausiuoju išsivystymo lygiu pasižyminti visuome
nės organizacija. Europos Sąjungos, kaip valsty

bių organizacijos, plėtra vyksta naujoms valsty

bėms integruojantis į šią organizaciją, todėl gali

ma tvirtin~ kad Europos Sąjungos plėtrai"yra bū

dingi integracijos procesai Kartu būtina pažymė

t~ kad Europos Sąjunga, kaip organizacija, laips

niškai pradeda vykdyti visos Europos Sąjungos, 

kaip bendros erdvės, sujungiančios visas jai pri

klausančias šalis, bendrojo administravimo ir val
dymo funkcijas, o tai reiškia, kad Europos Sąjun

ga, kaip organizacija, pradeda reikštis kaip valsty
bė Europos Sąjungos, kaip bendros erdvės, atžvil

giu: iš pastarojo teiginio plaukia, kad Europos 

Sąjunga laipsniškai gali "peraugti" į supervalsty
bę. Europos Sąjungos, kaip naujos ir realiai vis 

plačiau pasireiškiančios supervalstybės, formavi

masis išreiškia sintezės procesus. 

Galima daryti išvadą, kad Europos Sąjungos, 

kaip daugiakultūrinės erdvės ir kaip valstybių or
ganizacijos, plėtroje pasireiškia tiek integracijos, 
tiek sintezės procesai. Todėl neabejotina, kad Eu

ropos Sąjungos plėtros pobūdį ir būklę ateityje 

iš esmės lems tai, kokie plėtros procesai bus vy
raujantys - tolesnėje plėtroje vyraus integracijos 
ar sintezės procesai. 

Atsižvelgiant į t~ kurie procesai ateityje vy

raus Europos Sąjungos plėtroje - integracijos ar 
sintezės, galima apibrėžti dvi alternatyvias Euro
pos Sąjungos ateities vizijas: 

1. Europos Sąjungos plėtroje vyraus integraci
jos procesai. Thda daugiakultūrinė Europos Są
jungos erdvė reikšis kaip bendra erdvė, kurią su

daro skirtingos nacionalinės kultūros ir kurioje 

gyvena skirtingos nacionalinės visuomenės su sa-



vo nacionalinėmis ekonomikomis. Tokiu atveju 
Europos Sąjunga ir toliau veiks kaip skirtingų 
nacionalinių valstybių organizacija; 

2. Europos Sąjungos plėtroje ryraus sintezės 
procesai. Tada Europos Sąjungos erdvėje laips
niškai susiformuos naujo tipo bendra Europos 
"euronacionalinė" visuomenė, o pati Europos 
Sąjunga transformuosis į bendrą Europos su
pervalstybę. Tada dabartinės nacionalinės vals
tybės būsimojoje Europos Sąjungoje, kaip su
pervalstybėje, taps gana didelę autonomiją tu
rinčiais administraciniais-teritoriniais padali
niais. Be to, galima manyti, jog ateityje Euro
pos Sąjungos visuomenės nariai save identifi
laJ.os labiau su bendrąja Europos "euronacio
naline" visuomene, nei su dabartinėmis savo na
cionalinėmis visuomenėmis. Akivaizdu, kad ši 
vizija gali būti vertinama tik kaip orientuota į 
labai tolimą perspektyvą: dabar Europos Sąjun
goje gyvenančios įvairios kartos vargu ar save 
identifikuos su realiai neegzistuojančia "euro
nacionaline" visuomene. 

Beje, antroji vizija yra orientuota į tai, kad Eu
ropos Sąjungos ekonomika bus bendra ir vieninga: 
tokiu atveju nacionalinės ekonomikos, kaip aiš
kiai apibrėžti dariniai, ko gero, turėtų išnykti. 

Vertinant nurodytas alternatyvias vizijas, bū
tina pažymėti, kad jos abi yra hipotetinės. Kartu 
pažymėtina, kad antroji vizija (sintezės procesų 

vyravimo ) iš esmės yra pirmosios vizijos (integ
racijos procesų vyravimo ) tęsinys. Vadinasi, kad 
abi šios vizijos, kaip kompleksas, gali būti verti
namos kaip bendra hipotezė, skirta Europos Są
jungos ateičiai: šioje bendroje hipotezėje gali būti 
skiriamos dvi fazės - pirmoji fazė (integracijos 
procesų), antroji (sintezės procesų). 

Būtina pažymėti, jog, neatsižvelgiant i tai, ko
kia integracijos ir sintezės procesų kombinaci
ja bus ateityje būdinga Europos Sąjungos raidai 
ir plėtrai, bet kuriuo atveju Europos Sąjungoje 
pasireikš žiniomis grindžiamos visuomenės ir ži-

nių ekonomikos fonnavimas: žiniomis grin
džiama visuomenė ir žinių ekonomika ateityje 
bus būdinga visai Europos Sąjungos erdvei. 

Galima teigti, kad bendros erdvės ir bendros 
IaJ.ltūrinės erdvės Europos Sąjungoje formavima
sis iš esmės yra labai svarbi prielaida sukurti ži
niomis grindžiamą visuomenę ir žinių ekono
miką. Dėl šios priežasties yra labai svarbu įver
tinti įvairias galimybes formuotis Europos Są
jungoje bendroms erdvėms, iš jų remiantis integ
racijos ir sintezės procesais. 

Bendros ekonominės erdvės Europos 
Sąjungoje plėtojimas kuriant žinių 
ekonomiką 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ekonominis 
pagrindas - žinių ekonomika. Savo ruožtu es
minė sąlyga sėkmingai kurti žinių ekonomiką 
Europos Sąjungoje yra bendros ekonominės erd
vės plėtojimas. 

Bendra ekonominė erdvė Europos Sąjungoje 
gali būti plėtojama, įgyvendinant įvairias nuo
statas ir idėjas (E. Altvater, B. Mahnkopf, 1996; 
R. Calori, C. Syropoulos, L. A. Minters, 2001; 
G. Garrett, D. Mitchell, 2001; A. K. Ghose, 
2004; H. Hofbauer, 2003; S. D. Hunt, 2000; 
D. Hummels, J. Ishii, Kei - Mu Yi, 2001; 
S. Redding, A J. Venables, 2004). Beje, iš tokių 
nuostatų ir idėjų gali būti pažymėtos tos, kurios 
yra orientuotos į šiuos bendros ekonominės erd
vės plėtojimo prioritetus: 

• nacionalinių ir regioninių ekonomikų Eu
ropos Sąjungoje racionalios specializaci
jos ir partnerystės sistemų plėtojimas ben

droje erdvėje, 
• klasterių tinklų bei regioninių ir sektori

nių "oazių" sistemų plėtojimas. 

Kai yra nagrinėjami žinių ekonomikos kūri
mo klausimai, klasteriams ir "oazėms" apibū
dinti yra vartotinos tokios sampratos: 

101 



• klasteris - tai į bendrą veiklos rezultatą (į 

bendrą galutinį produktą) orientuotų skir

tingo profilio, pobūdžio, įvairių nuosavy

bės formų pagrindu veikiančių bei skirtin

ga specializacija pasižyminčių įvairios veik

los subjektų (įmonių, įstaigų, kitų organi

zacijų) sistema. 

• ,,oazė" - tai regioninė ar sektorinė ekono

minė sistema, pasižyminti savo veiklos ir 

raidos sąlygų išskirtinumu. 

Nacionalinių ir regioninių ekonomikų racio

nalios specializacijos ir partnerystės sistemų, taip 

pat klasterizacijos ir "oazių" idėjos yra detaliai 

aprašytos įvairiose publikacijose (B. Melnikas, 

2002-2005). Beje, ekonomikų specializacijos 

būtinumas paprastai siejamas su globalizacijos 

rinkų internacionalizavimo, naujų konkurenci

jos reiškinių raiška (G. E. Chortareas, T. Pelagi

nis, 2004; P. Dicken, 1998; M. Dutta, 1999; 

J. Gerber, 1999, A. K. Ghose, 2004; M. Guy, 

2001; P. Krugman, M. Obstfeld, 1997; M. Lavi

nine, 1995; R. McNally, 1999; B. Parker, 1998; 

J. Perrašon, 2001; P. Rosenzweig, 2001; K. Sang

mon, 2002). 

Ypač pažymėtina. kad klasterių,jų tinklų, taip 

pat "oazių" idėja, orientuota į nacionalinių ir 

regioninių ekonomikų specializacijos raciona

lumą, yra labai perspektyvi kuriant Europos Są

jungoje žinių ekonomiką. Beje, šios idėjos įgy

vendinimas turėtų būti grindžiamas universaliu~ 

ju ,,naujos kokybės sukūrimo" principu, numa

tant parengti ir įgyvendinti atitinkamas integra
cijos ir sintezės strategijas. 

Kaip žinoma. siekiant Europos Sąjungoje su

kurti žiniomis grindžiamą visuomenę ir žinių 

ekonomiką, turi būti kryptingai ir nuosekliai įgy

vendinamos integracijos ir sintezės strategijos, 

apimančios visas svarbiausias socialinio, ekono
minio, kultūrinio gyvenimo sritis. 

Atsižvelgiant į tai, kad kuriant žinių ekono

miką prioritetas turi būti teikiamas klasterizaci-
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jai, klasterių tinklams, ekonominėms "oazėms", 
racionaliai nacionalinių ir regioninių ekonomikų 
specializacijai, galima teigti: žinių ekonomikos 

sukūrimo Europos Sąjungoje dėlei yra būtina pa

rengti ir įgyvendinti klasterizacijos bei naciona
linių ir regioninių ekonomikų racionalios specia
lizacijos strategijų kompleksą. 

Tarp klasterizacijos bei nacionalinių ir regioni
nių ekonomikų racionalios specializacijos strate
gijų turi būti tiek integracijos strategijos, tiek sin
tezės strategijos: šių strategijų skirtinga paskirtis 
ir skirtingas turinys. 

Integracijos strategijų prasmė yra užtikrinti 

ivairių nacionalinių ir regioninių ekonomikų bei 
skirtingų ekonomikos sektorių dideli efektyvumą 
ir konkurencingumą tiek bendroje Europos Są

jungos ekonominėje erdvėje, tiek globaliose rin
kose. Šiose strategijose turi būti tokie pagrindi

niai sprendimai: 

• kiekvienoje nacionalinėje ar regioninėje 

ekonominėje sistemoje turi būti suformuo

tas vienas ar keli prioritetai - kurti naujas 
aukštąsias technologijas ir jomis grindžia
mus produktus, siekti labai geros kokybės 
ir didelio produktyvumo: tokių prioritetų 
pagrindu gali būti nustatyta ar suformuota 

racionali kiekvienos nacionalinės ar regio
ninės ekonomikos specializacija; 

• kiekvienoje nacionalinėje ar regioninėje eko
nominėje sistemoje, adekvačiai nacionali
niams ar regioniniams prioritetams turi būti 

kuriamos regioninės ekonominės "oazės" ir 

klasteriai ,. paprastos "oazės" ir klasteriai gali 
būti transformuojami įmaknr ar hiperklas

terius stambaus regiono ar visos šalies mas

tu (tokie klasteriai gali būti ir plataus profi
lio bei daugiaprofiliniai, ir siauro profilio, vei

kiantys kaip specializuoti klasteriai tam tik
rame ekonomikos sektoriuje), 

• "oazių" kūrimas ir klasterizacija turi už

tikrinti, kad lemiamą vaidmeni ekonomi-



kos augimui turėtų intelektiniai ištekliai ir 
technologijų pažanga. 

Sintezės strategijų tikslas - pasiekt~ kad pa
grindiniai ekonomikos sektoriai visos Europos Są
jungos mastu funkcionuotų kaip nedalomos ben
dros sistemos. Kiekvienas toks sektorius, kaip 
sistema, turėtų pasižymėti labai aukštu techno
logijų pažangos lygiu ir turėtų būti lyderis atitin
kamoje ekonomikos srityje visos Europos Sąjun
gos ir pasaulio mastu. Orientuojantis į tokius iš
šūkius reikia, kad šiose strategijose turi būti nu
matomi tokie pagrindiniai sprendimai: 

• visos Europos Sąjungos mastu turi būti ku
riami ir plėtojami sąveikaujančių regioni
nių bei sektorinių klasterių ir "oazių" tin
klai: tokiuose tinkluose kiekviena grandis 
galėtų būti racionaliai specializuojama, ir 
tai leistų užtikrint~ kad tinklas, kaip siste
ma, pasižymėtų labai dideliu produktyvu
mo ir technologijų pažangos lygiu, 

• regioninių bei sektorinių klasterių ir "oazių" 
tinklai turi būti specializuoti: tai reiškia, kad 

tokie tinklai Europos Sąjungos ekonomi
nės erdvės mastu yra vienas kitą papildan
tys ir veikia partnerystės pagrindais, 

• regioninių ir sektorinių klasterių ir 
"oazių" tinklai, kuriami Europos Sąjun
goje, gali veikti ir už jos ribų: tai užtikrina 
Europos Sąjungos ekonominių organi
zacijų aktyvumą ir konkurencingumą glo
baliose rinkose, 

• regioninių bei sektorinių klasterių ir 
"oazių" tinklai turėtų būti organizacinis vi
sos Europos Sąjungos ekonomikos pagrin
das: tokie tinklai turėtų būti traktuojami 

kaip pagrindiniai Europos Sąjungos eko
nomikos struktūriniai elementai ir pagrin
dinė žinių ekonomikos organizacinė fonna 
(savaime suprantama, kiekviename tokia
me tinkle turėtų būti sukauptas didelis in
telektinis, infonnacinis, techninis ir kitoks 

potencialas, užtikrinantis sparčią ir sėkmin
gą technologijų pažangą bei lyderiavimą 
globaliose rinkose). 

Apibūdintų strategijų įgyvendinimas yra la
bai svarbi sąlyga pasiekt~ kad Europos Sąj ungo
je realiai vyktų žiniomis grindžiamos visuome
nės ir žinių ekonomikos kūrimas. 

Apibendrinant išdėstytus teiginius papildomai 
būtina pažymėt~ kad kryptingas ir nuoseklus in
tegracijai ir sintezei skirtų strategijų parengimas 
ir įgyvendinimas turėtų užtikrint~ kad Europos 
Sąjungoje laipsniškai susifonnuotų bendra žinio
mis grindžiama visuomenė bei nedaloma ir labai 
efektyvi bendra žinių ekonomika. 

Išvados ir pasiūlymai 

Žiniomis grindžiamos visuomenės ir žinių eko
nomikos kūrimas Europos Sąjungoje -labai su
dėtingas, ilgalaikis ir prieštaringas procesas. 

Svarbiausieji iššūkiai ir prioritetai, kuriems rei
kia skirti daugiausia dėmesio kuriant žiniomis 
grindžiamą visuomenę ir žinių ekonomiką, yra 
tokie: 

1. Kuriant žiniomis grindžiamą visuomenę ir 

žinių ekonomiką Europos Sąjungoje, turi būti 

sėkmingai sprendžiamos šios problemos: 
• energetinių ir žaliavų išteklių nepakanka

mum o bei pabrangimo, saugaus ir patiki
mo šių išteklių importo problemos, taip 

pat alternatyvios energetikos ir į alternaty
vias žaliavas orientuotos ekonomikos su

kūrimo problemos, 

• naujų perspektyvių rinkų, reikalingų reali
zuoti Europos Sąjungoje gaminamą pro

dukciją, suformavimo ir įsisavinimo pro

blemos, 

• aukštosioms technologijoms kurti ir plėto

ti reikalingo potencialo suformavimo pro

blemos, taip pat į aukštas technologijas 
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orientuotų produktų konkurencingumo glo
baliose rinkose problemos, 

• socialinio saugumo, ekonominės gerovės, 
taip pa t socialinės, teisinės ir ekologinės gy
venimo aplinkos gerinimo problemos. 

2. Pagrindas kurti žiniomis grindžiamą visuo
menę ir žinių ekonomiką Europos Sąjungoje yra 
universalaus "naujos kokybės sukūrimo" princi
po įgyvendinimas, numatant, kad: 

• naujo tipo visuomenė ir ekonomika yra for
muojamos, vykstant įvairiems integracijos 
ir sintezės procesams, 

• kuriant žiniomis grindžiamą visuomenę ir 
žinių ekonomiką, Europos Sąjungoje turi 
susiformuoti bendra kultūrinė erdvė, 

• kuriant žiniomis grindžiamą visuomenę 
ir žinių ekonomiką, Europos Sąjungoje tu

ri būti parengiamos ir įgyvendinamos tiek 
integracijos strategijos, tiek sintezės stra
tegijos. 

3. Žinių ekonomikai Europos Sąjungoje su
kurti skirtose strategijose daugiausia dėmesio turi 
būti teikiama tokiems prioritetams: 

• nacionalinių ir regioninių ekonomikų ra
cionalus specializavimas, užtikrinantis di
delį konkurencingumą tiek Europos Sąjun
goje, tiek globaliose rinkose, 
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KNOWLEDGE ECONOMY: CREATION PERSPECTIVES 

UNDER THE CONDITIONS OF EU ENLARGEMENT 

Borioas Melnikas 

Summary 

The problems and possibilities of the creation of the 
knowledge based society and knowledge economy in 
the European Union are described and analysed. 

Possibilities for the development of new forms of 
economic, social and technological headway designed 
to create and further improve economies based on 
knowledge are analyzed here. 

The main emphasis is put on national and regional 
economic specialization and creation of new networks 
of clusters in the situation of the development of the 
European Union. We have found that c/usterization 
oriented towards the increase of efficiency of various 
national and regional economics is a critical precon
dition for sl.lccess/ul creation of modem economy ba
sed on knowledge, both in the whole space of the 
European Union and particular CDunJries. 

Another idea - a concept of creation of regional 
and cross· regional clusters and their networks also 
known as "economic oazes" - is suggested here. It i~ 

explained in the paper that in the economies based on 
knowledge development of clusters and their networks 
will soon become one of the core forms of economic 
and technological advancement. 
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Further on, the variety of clusters and their net
works is defined, and the Wea of clusterization gene
rally oriented towards creation and promotion of high 
technologies is given. 

In addition, some typical factors of the economic 
and social development of the European Union are 
being described here, and it is subsequently proved that 
these factors reflect on the common context of cremion 
of the knowledge based economies. Understanding of 
these {actors allows us 10 consequently implement stra
tegies of two types that could create the economics 
based on knowledge: firs~ these are the strategies orien
ted towards integration of the processes of economic 
and social developmen~ along with the strategies orien
ted towards the syotesis of the remits of the economic 
endeavours and technology advancement of different 
origins 

The need for imp/ementtUion of these strategies of 
two types mean that new types of management will have 
to be developed in the situation of knowledge based 
economies: these ptUtems will be built on the Weas of 
integration (the pattems of this kind are designed to 
create new formations), along wilh the patterns based 



0/1 lire ideas of synthesis (Ihese panems are dt!Jiiglled 10 
create quantitatively new quality systems). 

The use of the both patterns in the future will be 
critieal within both the processes of clusterization and 
creation of other economies based on knowledge. 

The promotion of the patterns based on the ideas 
of integration and synthesis is a core prerequisite for 

[Ieikta 2005 m. spa/io men. 

encouragement of innovations and improvement of 
technology transmit ion systems. Further research de
dicated to the patterns mentioned above, is a promi
sing trend of the science of management and admi
nistration directly connected to the needs for crea
tion of knowledge based economies. 
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